
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   49Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

16/09 e Santa Izabel do Pará/Castanhal de 17 à 22/09/2018, a 
fi m de coordenar operação de fi scalização e controle de fl uxo nos 
municípios acima citados, em cumprimento ao cronograma da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Orlando Marques Piedade Filho Chefe de 
grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2875/2018-DAF/CGP DE 31.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/392697;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santa Isabel do Pará, no período de 
10/09 à 14/09/2018, a fi m de executar a manutenção preventiva 
na rede telefônica, no padrão de entrada, nas extensões de linhas 
telefônicas, manutenção nos quadros telefônicos do referido 
município, instalação e confi guração de impressora Lexmark, 
bem como, manutenção preventiva em todos os equipamentos 
de informática.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Flávio Corrêa Sodré Filho MOTORISTA 450.163.212-72 57176577 /2

Fabrício Evangelista Corrêa TÉC. 
INFORMÁTICA 685.057.602-04 55587569 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2993/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/398082;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Itupiranga, no período de 13 à 
16/09/2018; Altamira de 17 à 20/09; Santarém de 21 à 25/09 
e Altamira/Belém de 26 à 30/09/2018, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito nos municípios acima citados, em 
cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Daniel Souza Campelo AG. FISC. 
TRÂNSITO 670.299.302-15 57190500 /2

Leandro Oliveira Souza AG. FISC. 
TRÂNSITO 804.087.612-53 57201362 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3014/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/397823;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o Município de Santarém, no período de 
19 à 25/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica 
e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Kátia da Silva Sá AG. FISC. TRÂNSITO 647.623.192-87 57214238 /2

Oclenio Fernandes de Lima AG. FISC. TRÂNSITO 573.891.952-15 57227329 /1
Elisângela Costa de Souza 

Travassos AG. FISC. TRÂNSITO 402.617.352-68 57201292 /1

Jairo Nogueira da Costa AG. FISC. TRÂNSITO 601.455.602-87 57201191 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2991/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/398728;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 

Marabá para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 
16/09 à 15/10/2018, a fi m de realizar atendimento na área de 
vistoria, na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fernando Santos Simões VISTORIADOR 205.413.173-34 57234876 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2995/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/391877;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para o Município de Rondon do Pará, no período de 
17/09 à 16/10/2018, a fi m de substituir vistoriador removido.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Joabes Martins Garcia VISTORIADOR 690.040.643-20 57201351 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380860
PORTARIA Nº 2970/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/395481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Paragominas para os municípios de Mãe do Rio no período de 
12/09 à 16/09/2018, Ipixuna do Pará/Paragominas – 17/09 
à 22/09/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização e 
segurança, em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alexandre dos Santos da Silva ag. trânsito 707.091.902-63 57201985/1
Edimar Soares Moreira ag. trânsito 713.761.602-00 57201944/1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag. trânsito 394.362.762-49 5119570/5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2960/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/395944;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Itupiranga no período de 12 à 
22/09/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, segurança 
e paz, na referida localidade, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1

Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1
Marizângela Bittencourt ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1
Darlan Pereira da Silva ag.fi sc.transito 712.755.842-68 57201673 /1

João Bosco Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1
Marcos Divino da Silva Silva ag.fi sc.transito 781.789.322-53 57201715 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2957/2018-DAF/CGP,DE04/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/394474;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Uruará – 26 à 30/09/2018, 
Medicilândia – 01 à 03/10/2018, Altamira/Belém – 04 à 
10/10/2018, a fi m de fazer Inventário Patrimonial referente ao 
exercício de 2018, nas CIRETRANS acima citadas, executando 
as tarefas de conferência, avaliação, organização e registros 
fotográfi cos dos bens mobiliários, assim como emissão de 
relatórios e treinamento de SIDSPATWEB, ao Agente Responsável 
da Unidade Adminstrativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Osman Rocha Briglia Neto Tec.adm.fi nanças 137.249.082-53 3158713 /1
Raimundo Sérgio da Silva asg 097.872.592-15 3263118 /1
Bruno Costa dos Santos motorista 622.434.032-34 57227468 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2972/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/394152;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Nova Ipixuna – 10/09/2018, Rondon 
do Pará – 11/09/2018, Curionópolis – 12/09/2018, Itupiranga 
– 13/09/2018, Marabá/Belém – 14/09 à 16/09/2018, a fi m de 
realizarem ações educativas com o tema Comportamento Seguro 
no Trânsito voltadas à Semana Nacional do Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Berredo Reis Nogueira Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm-r 140.414.802-72 3154009/1

Jaime da Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1
Valdir de Sousa Moura Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380755
PORTARIA Nº 3024/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/401129;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 18 à 
20/09/2018, a fi m de dar cobertura jornalística da Semana 
Nacional do Trânsito a ser realizada na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cristiani Sousa do Rosário assessora 771.636.802-87 5909968/3

Danilo Costa de Castro Chefe de grupo 883.852.052-68 5933878 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3152/2018-DAF/CGP,DE19/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/413578;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba no período de 24 e 
28/09/2018, a fi m de realizar a entrega de veículo que será 
disponibilizado para a unidade acima citada, por ocasião do 
inicio do Contrato nº 057/2018 com a empresa TCAR Locação 
de serviços.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300 /1
Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 57175789/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2955/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2018/368786, anexo Processo 2018/383041;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a pORTARIA Nº 2700/2018-DAF/CGP, de 17/08/2018, 
que solicitou suprimento de fundos para o servidor Uberlande 
Costa Sousa,
onde se lê : No período que vai de 24/08 à 30/08/2018
leia-se : No período que vai de 30/08 à 05/09/2018
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


